
72182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   9 settembre 2019, n. 1595
Art. 41 L.R. n. 19 del 31/12/2010 - Premio Giovani eccellenze pugliesi per diplomati scuola secondaria 
secondo grado - Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e ARTI. Terza edizione.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università 
pugliesi, ricerca e innovazione”, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
riferisce quanto segue.
Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la 
Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la ricerca scientifica, e, al 
fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema universitario pugliese.
Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Costituzione laddove si sottolinea la promozione dello sviluppo della 
cultura e della ricerca scientifica e tecnica.
Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.L.gs. 10 agosto 2014, n. 126, “Disposizioni integrative 
e correttive, dei D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009.
Visto l’art. 51, comma 2 del D.L.gs. 118/2011 D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.L.gs. 10 
agosto 2014, n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione.
Vista la L.R 28 dicembre 2018, n.67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”;
Vista la L.R 28 dicembre 2018, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021”.
Vista la DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
Finanziario gestionale 2019/2021.
Vista la DGR n. 405 del 7 marzo 2019 “Programma di interventi per la promozione delle discipline STEM 
(Science- Technology- Engineering- Mathematics) per le pari opportunità di genere - Approvazione Programma 
di interventi. Schema di Convenzione con USR Puglia Schema di Convenzione con il Politecnico di Bari e 
Accordo Interistituzionale per la promozione delle STEM tra le ragazze pugliesi”.
Considerato che la Puglia è ricca di intelligenze e di potenzialità tecnico-scientifiche che consentono di investire 
sul “sapere” per dotare la società di competenze elevate pronte a sostenere le sfide della società stessa.
Rilevato che, con il DLgs n. 262 del 29/12/2017, sono state dettate “Disposizioni per incentivare l’eccellenza 
degli studenti nei percorsi di istruzione” che valorizzano la qualità dei percorsi e riconoscono esplicitamente 
gli elevati risultati raggiunti dagli studenti che frequentano corsi di istruzione” che valorizzano la qualità dei 
percorsi e riconoscono esplicitamente gli elevati risultati raggiunti dagli studenti che frequentano corsi dì 
istruzione superiore presso scuole statali e paritarie, fissando varie forme di incentivo (benefit e accreditamenti 
per l’accesso a biblioteche, musei, istituti e luoghi della cultura, ammissione a tirocini formativi, partecipazione 
ad iniziative formative organizzate da centri scientifici nazionali, viaggi di istruzione e visite presso centri 
specialistici, benefici di tipo economico, ecc.).
Preso atto che la legge regionale n. 19 del 31.12.2010, con la quale sono state dettate disposizioni per la 
formazione del bilancio dì previsione per l’anno 2011, ha previsto all’art. 41 l’istituzione di un “premio per le 
giovani eccellenze pugliesi” riservato a coloro che abbiano conseguito con il massimo dei voti il diploma di 
scuola media superiore ovvero il diploma di laurea;
Ritenuto di dover supportare ed Incoraggiare, con tale misura, anche le giovani eccellenze pugliesi che, 
nell’esame di Stato conclusivo dei corso di studi superiore, hanno conseguito la votazione di almeno 100/100 
e decidono di proseguire gli studi in Puglia, iscrivendosi ad università pugliesi, ITS, o istituti di Alta Formazione 
Artistica, Musicale e coreutica ed anche gli iscritti alle Università pugliesi che intendono proseguire gli studi. 
Quest’anno la Regione Puglia intende riservare un premio per i lavori sulle pari opportunità di genere nei 



                                                                                                                                72183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                                                       

percorsi di studio dedicati alle STEM (Scienza, Tecnologia, Engineering e Matematica) e per coloro che 
riconducono la loro scelta di studiare in puglia ad un testimone che ha studiato in Puglia.
Rilevato altresì che l’art. 3, comma 2, della LR n. 18/2007 stabilisce che la Regione attiva forme di intervento 
volte ad attuare e qualificare il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione;
Ritenuto di voler dare attuazione a quanto disposto dal legislatore regionale nell’art. 41 della LR 19/10, 
assegnando delle borse di studio, in favore delle giovani eccellenze, che hanno conseguito la votazione di 
100/100 e decidono di proseguire gli studi, iscrivendosi ad università pugliesi ed anche quelli già iscritti che 
intendono proseguire gli studi.
Considerato che l’ARTI Puglia, con nota n. 1079 del 05/08/2018 (ns. protocollo 4687/2019) ha trasmesso la 
proposta tecnica, che si allega in copia alla presente, per la realizzazione del progetto “Giovani eccellenze 
#studioinpugliaperchè”, il cui budget complessivo ammonta ad € 200.000,00, di cui 151.000,00 per l’erogazione 
dei premi ai vincitori ed € 49.000,00 per copertura dei costi di realizzazione delle attività;
Ritenuto, quindi, dover assegnare l’intero stanziamento di € 200,000,00 - iscritto nel Bilancio di Previsione 
regionale dell’anno 2017 sul cap. 915070 (Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 - Istruzione 
Universitaria; Titolo 1 - Spese correnti), all’ARTI che provvederà direttamente all’erogazione delle borse di 
studio, autorizzando la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione 
regolante i rapporti tra Regione Puglia e ARTI, previa approvazione della stessa da parte della Giunta Regionale 
e previo impegno di spesa;

Si propone, pertanto, di
 − Dare attuazione a quanto disposto con l’art. 41 della LR 19/2010, prevedendo che la somma di € 

200.000,00, a valere sul cap. 915070, Bilancio 2019, sia utilizzata per la concessione di borse, di studio, 
in favore degli studenti pugliesi, diplomati con il voto di 100/100 e iscritti alle Università pugliesi, ITS, 
o Istituti di Alta Formazione Artistica, Musicale e coreutica ed anche quelli già iscritti che intendono 
proseguire gli studi nonché un premio speciale ad una donna che si è iscritta

 − Dare atto che l’intervento verrà attuato per il tramite di ARTI con la quale si provvederà a stipulare 
apposita convenzione;

 − Approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia - Sezione Istruzione e Università e ARTI, ente 
pubblico strumentale della Regione, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente prowedìmento;

 − Di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione 
con l’ARTI;

Sulla base di quanto sopra, con il presente provvedimento si propone, in attuazione di quanto previsto dall’art. 
41 della LR 19/2010, di procedere all’assegnazione, in favore dell’ARTI, della somma di € 200.000,00

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 200.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2019 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sui Capitolo 915070 (“Fondi destinati al 
premio per le giovani eccellenze pugliesi. Art. 41 LR19/2010”) - Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; 
Programma 4 - Istruzione Universitaria; Titolo 1 - Spese correnti, DGR n.95 del 22/01/2019 di approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio Finanziario gestionale 2019/2021.

Ai fini del pareggio di bilancio 2019 la spesa è autorizzata in termini di obiettivi di finanza pubblica, Bilancio 
di Previsione 2019-2021 approvato con L.R. n.68/20178 e al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale approvato con la DGR n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011.

Al relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atti 
dirigenziali da assumere entro II corrente esercizio finanziario.

Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla LR. 
n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k);



72184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi riportate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile di P.O. e dalla Dirigente 
della Sezione che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.  Di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro;

2.  Di dare attuazione a quanto disposto con l’art. 41 della LR 19/2010, prevedendo che la somma di € 
200.000,00, a valere sul cap. 915070, Bilancio 2019, sia utilizzata per la concessione di borse dì studio, 
in favore degli studenti, diplomati con il voto di 100/100 e Iscritti al Università pugliesi, ITS, o Istituti di 
Alta Formazione Artistica, Musicale e coreutica ed anche quelli già iscritti che intendono proseguire gli 
studi.

3.  Di dare atto che l’intervento verrà attuato per il tramite di ARTI, come da proposta tecnica trasmessa 
con nota n. 4687 del 05/08/2019, allegata al presente atto, con la quale si provvederà a stipulare 
apposita convenzione;

4.  Di dare atto che la predetta assegnazione di € 200.000,00 risulta allocata e disponibile sul capitolo 
di spesa 915070 (“Fondi destinati al premio per le giovani eccellenze pugliesi. Art. 41 LR19/2010”) - 
Missione 4 - Istruzione e Diritto allo Studio; Programma 4 - Istruzione Universitaria; Titolo 1 - Spese 
correnti;

5.  Approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia - Sezione Istruzione e Università e ARTI, ente 
pubblico strumentale della Regione, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;

6.  Di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione della convenzione 
con l’ARTI;

7.  Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la 
predetta somma, provvederà la dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazione da 
adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario 2019;

8.  Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..

 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO



72185 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

A 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

LA DISCIPLINA DELLA COOPERAZIONE REGIONE PUGLIA-ARTI PER IL SUPPORTO TECNICO
SCIENTIFICO E IL COORDINAMENTO, ATTUAZIONE E GESTIONE DELLA TERZA EDIZIONE 

"PREMIO GIOVANI ECCELLENZE PUGLIESI #STUDIOINPUGLIAPERCHÉ" 

Tra 

REGIONE PUGLIA (In seguito uReglone"), con sede in ___, Lungomare Nazario Sauro, 

codice fiscale ----~ legalmente rappresentata -----~ in qualità di 
dirigente della Sezione Istruzione e Università domiciliata ai fini della presente convenzione 
presso la sede della Regione Puglia sita in Bari alla Via Gobetti 

e 

l'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito "ARTI"), con sede in Bari 
a!la via - C.F. ____ - legalmente rappresentata dal 
domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede del!' ARTI; 

(di seguito congiuntamente definite "Parti"') 

PREMESSO CHE 

con il Dlgs. N. 262 del 29.12.2007 sono state dettate "Disposizioni per incentivare 
l'eccellenza degli studenti nei percorsi di istruzione" che valorizzano la qualità dei 
percorsi e riconoscono esplicitamente gli elevati risultati raggiunti dagli studenti 
che frequentano corsi di istruzione superiore pressò scuole statali e paritarie, 
fissando varie forme di incentivi; 

il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, In attuazione del Dlgs n. · 
262/2007, gratifica abitualmente con premi in denaro gli studenti che, nell'esame 
di Stato conclusivo del corso di studi superiori, conseguono la votazione di 100 e 
attribuzione della lode; 

la legge regionale n. 19 del 31.12.2010 con la quale sono state dettate le 
disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per l'anno 2011, ha 
previsto all'art. 41 'l'istituzione di un "premio per le giovani eccellenze pugliesi" 
riservato a coloro che abbiano conseguito con il massimo dei voti il diploma di 
scuola media superiore owero il diploma di laurea; 

ARTI è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, istituito 
con L.R. n. 1 del 7 gennaio 2004, con funzioni di cooperazione con la Regione Puglia 
nell'attuazione di interventi da realizzare nell'ambito della ricerca ed innovazione 
ed avente, tra le competenze assegnate dall'amministrazione regionale, quella di 
favorire la crescita del capitale sociale del territorio, per sviluppare un ambiente 
favorevole all'innovazione ed alla creatività; 



72186 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                 

nota n.4687 del 05/08/2019, ARTI ha trasmesso alla Sezione Istruzione e 
Università apposita proposta tecnico-economica contenente il dettaglio delle 
attività da realizzare; 

con DGR n. __ del ___ "Art. 41 L.R. n. 19 del 31/12/2010 - Premio Giovani 
eccellenze pugliesi per diplomati scuola secondaria secondo grado - Approvazione 
schema di convenzione tra Regione Puglia e ARTI. Terza edizione."è stato 
approvato il programma Premio Giovani Eccellenze, la Proposta Tecnico-economica 
da parte di ARTI per le attività da realizzare e lo Schema di Convenzione per la 
definizione del rapporti tra Regione Puglia e ARTI. 

tutto ciò premesso 

ART. 1: PREMESSE 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

ART. 2: OGGETTO 

1. Con il presente atto'la Regione Puglia e ARTI convengono di cooperare per la realizzazione 
delle attività di supporto tecnico-scientifico e di coordinamento, attuazione e gestione della 

· terza edizione del Premio Gfovonf Eccellenze Pugffesf #Studlofnpug/iaperchè, secondo 
quanto descritto nell'allegato 1 alla presente convenzione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

ART. 3: OBBLIGHI DI ARTI 

1. ARTI si impegna: 

a. a co-progettare il bando della terza edizione del Premio Giovani Eccellenze pugliesi 
#studioinpugliaperché; 

b. ad aggiornare la piattaforma onllne di candidatura e Il sito web dell'iniziativa; 

c. a pianificare e realizzare le attività di comunicazione e promozione del bando 
presso i destinatari; 

d. a realizzare gli elementi grafici dell'iniziativa, del materiale informativo sul premio, 
fa promozione sui social network istituzionali di ARTI e dell'Osservatorio regionale 
dei Sistemi di Istruzione e Formazione in Puglia (ORSIF), nonché attraverso i canali 
di comunicazione di Università, ITS e Istituti di Alta Formazione Artistica, Musicale e 
Coreutica; 

e. a contribuire ali' organizzazione degli eventi di lancio e premiazione; 

f. a comporre e fare parte della commissione di valutazione; 

g. a valutare l'ammlsslbllltà delle candidature pervenute; 

h. a pubblicare le proposte ammissibili e awiare la votazione online; 

i. a formulare la graduatoria e a pubblicarla su tutti i canali di ARTI e ORSIF; 

j. a erogare i premi; 

k. a rendicontare le attività. 



72187 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

4: DURATA 

1. La presente cpnvenzione ha durata di mesi 10 (dieci) a decorrere dalla data della sua 
sottoscrizione, salvo proroga. 

2. La Regione Puglia può predisporre la sospensione di tutte o parte delle attività indicate 
nell'art. 2 in presenza di cor:idizioni che non consentono il loro concreto svolgimento. 

ART. 5: MODALITA' DI ESECUZIONE 

1. Per l'esecuzione delle attività previste dalla presente convenzione, ARTI si avvarrà del 
proprio personale nonché, in assenza di specifici profili ovvero di dimostrate carenze di 
personale, di professionalità esterne sulla base di riconoscibili requisiti di competenza e 
comprovata esperienza e nel rispetto della normativa vigente in materia di reclutamento 
di personale, nonché degli adempimenti di cui all'art. 22 della L.R. n. 15/2008. 

2. ARTI si impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo 
imparziale; leale secondo la migliore etica professionale ed in particolare si obbliga a 
predisporre tutto il materiale e la documentazione necessari per il migliore svolgimènto 
delle attività. 

3. ARTI parteciperà agli incontri che la Regione Puglia riterrà opportuno effettuare per 
verificare lo stato di realizzazione delle attività pattuite nei quali relazionerà sulla propria 
attività, per consentire alla Regione una valutazione del corretto impiego dei fondi 
pubblici a copertura dei costi relativi alla suddetta attività. 

ART. 6: RISORSE FINANZIARIE 

1. Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute da ARTI per lo 
svolgimento delle attività di cui al precedente art. 2, la Regione corrisponderà ad ARTI 
risorse finanziarie pari ad euro 200.000 (duecentomila/00). 

2. Tale importo include ogni eventuale imposta, oneri e spese di qualsivoglia natura. 

ART.7: MODALITA' E TEMPI DI EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

1. La Regione provvede a trasferire all'ARTI i fondi previsti per la realizzazione delle attività 
di cui alla presente convenzione, secondo le seguenti modalità: 

a. una prima quota, sotto forma di anticipazione, dell'importo di euro 180.000 
(centottantamilaeuro/00), alla sottoscrizione della convenzione e previa indicazione 
formale della data di effettivo avvio delle attività; 

b. una seconda quo~a, a saldo, dell'importo di euro 20.000 (ventimila/OD), al termine 
delle attività previste dalla presente convenzione e a seguito di rendicontazione delle 
spese effettivamente sostenute. 

ART.8: TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI 

1. ARTI assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n .. 136 e ss.mm.ii. 

2. ARTI si impegna a dare immediata comunicazione della notizia di eventuali 
Inadempimenti di subcontraenti agli obbllghl di traccla~llltà finanziarla. 

ART. 9: RESPONSAB!LITA' VERSO TERZI E I DIPENDENTI 



72188 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                 

ARTI prende atto che la Regione Puglia non assumerà altri oneri oltre l'importo massimo 
definito dalla presente convenzione per la realizzazione delle attività di cui all'art. 2, e 
qualsiasi impegno e responsabilità comunque assunti nei confronti di terzi faranno 
carico ad ARTI. Pertanto, la Regione .non assumerà alcuna responsabilità nei confronti di 
terzi per impegni assunti verso questi ultimi dall'ARTI In relazione allo svolglmento delle 
attività oggetto della presente convenzione. 

2. La Regione non subentrerà in nessun caso nei rapporti di lavoro instaurati dall'ARTI. 

3. Qualora per qualsiasi motivo e/o causa la presente convenzione cessi di produrre i 
propri effetti, ARTI si obbliga, in via incondizionata ed irrevocabile, a sollevare e tenere 
indenne la Regione da ogni e qualsiasi responsabilità e/o onere anche derivanti da 
eventuali sentenze o decisioni o accordi giudiziali ed extragiudiziali aventi ad oggetto, in 
via meramente esemplificativa e non esaustiva: le retribuzioni, i trattamenti ed i 
pagamenti contributivi, previdenziali, assistenziali o pensionistici, il trattamento ~i fine 
rapporto, la tredicesima· o quattordicesima mensilità, le ferie eventualmente non 
godute, owero qualsiasi altra situazione giuridica o pretesa riferibile ai lavoratori e/o 
collaboratori e/o consulenti impiegati di cui ARTI si è awalso per lo svolgimento delle 
attività di cui al precedente art. 2. 

4. Le Parti convengono espressamente che ARTI dovrà rendere noto a! personale utilizzato 
per lo svolgimento del servizio che sta prestando la propria opera nell'ambito delle 
attività di cui al precedente articolo 2. 

5. ARTI si obbliga al pieno rispetto delle vigenti norme previdenziali, assicurative e sa lari ali 
nei confronti delle persone impiegate nelle attività. 

ART. 10: VERIFICHE E POTERI ISPETTIVI 

1. La Regione si riserva il diritto di esercitare, in qualsiasi momento e con le modalità che 
riterrà più opportune, verifiche e controlli sull' avanzamento fisico e finanziario delle 
attività da realizzare e su quanto connesso all'adempimento degli obblighi a carico di 
ARTI in riferimento allo presente convenzione. 

ART. 11: REVOCA DELLA CONTRIBUZIONE FINANZIARIA 

1. Alla Regione è riservato li potere di revocare il contributo finanziario concesso nel caso 
in cui il soggètto beneficiario incorra in violazioni di leggi, regolamenti e disposizioni 
amministrative vigenti nonché alle norme di buona amministrazione. 

2. Lo stesso potere di revoca !a Regione lo -eserciterà ove per imperizia o altro 
comportamento il soggetto beneficiario comprometta la tempestiva esecuzione o buona 
riuscita dell'intervento. 

3. Nel caso di revoca il soggetto beneficiario è obbligato a restituire alla Regione Puglia le 
somme da quest'ultimo anticipate, maggiorate degli interessi ·legali nel caso di 
versamento delle stesse su conti correnti fruttiferi, restando a totale carico del 
medesimo soggetto beneficiario tutti gli.oneri relativi all'intervento. 1 

4. E' facoltà, inoltre, della Regione di utllizzare il potere di revoca previsto dal presente 
articolo nel caso di gravi ritardi, indipendentemente da fatti imputabili al soggetto 
beneficiario, nell'utilizzo del finanziamento concesso. 



72189 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

In caso di revoca parziale riferita alla parte di finanziamento di cui alle spese accjlrtate 
non ammissibili, le stesse restano a totale carico del soggetto beneficiario. 

ART. 12: RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 

1. Nel caso in cui ARTI non rispetti i termini, le condizioni e le. modalità di attuazione delle 
attività e gli obblighi assunti con lo presente convenzione, la Regione Puglia si riserva il 
diritto di risolvere lo stessa secondo quanto previsto dall'articolo 1453 del Codice Civile. 

ART. 13: FORO COMPETENTE 

1. Per controversie che dovessero insorgere nella applicazione e interpretazione della 
presente convenzione, le Parti dichiarano esclusivamente competente il Foro di Bari. 

Non viene ammesso il ricorso all'arbitrato. 

ART. 14: TRATTAMENTO DEI DATI 

1. Tutti i dati saranno utilizzati dalla Regione Puglia per soli fini Istituzionali, assicurando la 

protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente. 

2. La Regione Puglia con la sottoscrizione della presente convenzione autorizza fin d'ora 
ARTI ad utilizzare i dati e risultati scientifici, parziali o finali, esclusivamente per fini 

istituzionali e comunque per scopi rientranti nell'oggetto sociale dell'ARTI. 

ART. 15: ONERI FISCALI. SPESE CONTRATTUALI 

Le parti convengono che la presente convenzione venga registrata solo in caso d'uso ai sensi 
dell'art. 8, secondo comma, del D.P.R. n. 131 del 26/04/1986 e s.m.i. a cura e spese della 
parte richiedente. E' inoltre esente da bollo ai sensi dell'art. 16 della tabella B annesso al 
D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e s.m.i. 

Letto, confermato e sottoscritto in Bari, in data ________ _ 

Per la Regione Puglia 

Perl'ARTI 



72190 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                 

PUGLIA 

-a•r•t•i• 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

#studioinpugliaperché - 3A edizione 

Proposta tecnico-economica 

Premessa 

All. d_ 

b~LL1 ALL~ .A· 

L'Assessorato all'Istruzione della Regione Puglia è impegnato nella realizzazione di una strat.egia volta a 
valorizzare i risultati raggiunti dagli studenti pugliesi e a creare opportunità affinché le menti più brillanti 
decidano di investire sul proprio futuro rimanendo nel territorio regionale. In quest'ottica rientra anche la 
legge regionale n. 19 del 31/12/2010 che prevede all'art. 41 l'istituzione di un "premio per le giovani 
eccellenze pugliesi" riservato a coloro che abbiano conseguito con il massimo dei voti il diploma di scuola 
media superiore. 

In linea con quanto previsto nel suo piano. di attività pluriennale, l'Agenzia per la Tecnologia e l'Innovazione 
(ARTI) agisce per l'Amministrazione regionale mettendo in atto interventi di progettazione ed 
implementazione di iniziative finalizzate a dare agli studenti pugliesi seTJìpre nuove occasioni di 
protagonismo. 

L'Agenzia ha maturato negli anni una grande esperienza nell'organizzazione di numerose iniziative rivolte al 
mondo della scuola e dell'università (Start Cup Puglia, Festival dell'Innovazione, lnnovAbilia, A scuola di 
Ricerca & Innovazione). 

Oltre a queste, nel corso degli ultimi anni, la Regione Puglia ha avviato una fruttuosa collaborazione con ARTI 
per la realizzazione di iniziative nell'ambito dell'istruzione, formazione e lavoro, tra cui l'Osservatorio 
Regionale dei Sistemi di Istruzione e Formazione, una struttura dedicata al monitoraggio e analisi e ricerca 
delle politiche e degli interventi attuati, a supporto d! una attività di programmazione regionale orientata al 
miglioramento continuo dell'offerta formativa. 

Inoltre, ARTI ha gestito per conto di Regione Puglia la prima (2017-2018) e la seconda (2018-2019) edizione 
del Premio Giovani Eccellenze Pugliesi #studioinpugliaperché, l'iniziativa che· ha visto la partecipazione 
complessiva di circa 900 studenti iscritti a Università, ITS, Conservatori di musica e Accademie di Belle Arti 
con sede sul territorio regionale. 

Oggetto 

ARTI intende cooperare con la Regione Puglia per la realizzazione della terza edizione del Premio "Giovani 
Eccellenze Pugliesi" #studioinpugliaperché, concorso istituito dall'art. 41 della Legge regionale n. 19/2010 e 
riservato a coloro che abbiano conseguito col massimo dei voti il diploma di scuola media superiore ovvero 
il diploma di !aurea triennale. 

Il Premio si rivolge, infatti, a: 



72191 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

REGIONE PUGLIA 

Agenzia regionale 
per I a tecnologia 
e l'innovazione 

a) diplomati con il massimo dei voti (come previsto dal citato art. 41 della L.R. 19/2010) che hanno deciso .di 
proseguire gli studi iscrivendosi ad un corso di laurea triennale/laurea a ciclo unico/diploma accademico di 
primo livello di un'Università, un ITS o un Istituto di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 
(Accademia di Belle Arti, Conservatorio) pugliese, e che risultino iscritti agli stessi nell'a.a. 2019/20 
indipendentemente dall'anno di corso; 

b) laureati alla triennale che abbiano conseguito il titolo con il massimo dei voti e che risultino nell'a.a. 
2019/20 ad una laurea magistrale/diploma accademico di secondo !ive!lo in una ,delle Università, Accademie 
di Belle Arti o Conservatori pugliesi, indipendentemente dall'anno di corso. I partecipanti devono aver 
conseguito il titolo di laurea alla data della scadenza della presentazione delle domande. 

I partecipanti al concorso dovranno raccontare, attraverso foto, tweet, video, video interviste, poesie o 
racconti brevi, le motivazioni che li hanno spinti a scegliere un percorso di studi in un'Università, ITS, 
Conservatorio o Accademia di Belle Arti con sede in Puglia. In particolare: 

1) ai partecipanti alla prima categoria (diplomati che si sono iscritti alla triennale/laurea a cido 
unico/diploma accademico di primo livello) sarà richiesto di spiegare perché hanno scelto l'alta 
formazione pugliese per proseguire il proprio percorso educativo; 

2) i partecipanti alla seconda categoria (laureati che si sono iscritti alla magistrale/diploma accademico 
di secondo livello) dovranno raccontare il motivo per cui hanno scelto di proseguire gli studi in Puglia. 

Dunque l'iniziativa avrà un duplice target: 

• da un lato i destinatari dell'intervento, cioè i ragazzi che parteciperanno all'iniziativ~; 
• dall'altro i beneficiari dell'intervento, cioè Università, ITS e Istituti dì Alta Formazione Artistica,· 

Musicale e Coreutica pugliesi, che ne guadagnano in termini di ritorno d'immagine. 

ARTI concorderà le decisioni in merito ai destinatari, al numero e all'importo dei premi da erogare con la 
Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, trasferendole nel Regolamento del Premio. 

Su queste basi, ARTI gestirà la ca-progettazione del bando, l'espletamento delle procedure legate al bando, 
la realizzazione della piattaforma online di candidatura, la comunicazione e.promozione dell'iniziativa presso 
i destinatari, la composizione della commissione, la formulazione della graduatoria, l'organizzazione 
dell'evento di premiazione e l'erogazione dei premi. 

Attività di dettaglio 

1. Co-progettazione del bando 

Sulla base delle indicazioni fornite dalle strutture regionali, ARTI elaborerà il nuovo bando di concorso della 
terza edizione del Premio Giovani Eccellenze Pugliesi #studioinpug!iaperché, gestendo anche tutte le 
procedure di carattere amministrativo ad esso connesse. 

z. Aggiornamento della piattaforma online di candidatura e del sito internet dell'iniziativa 

Utilizzando il sito internet realizzato per le precedenti edizioni del Premio Giovani Eccellenze Pugliesi 
#studioinpugliaperché lwww.studioinpugliaperche.it), ARTI provvederà all'adattamento dei contenuti e della 



72192 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                 

PUGLIA 

-a•r•t•i• 
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

questa edizione del concorso. Inoltre, l'Agenzia si occuperà dell'aggiornamento periodico del sito in tutte le 
sue sezioni. 

3. Pianificazione e realizzazi~ne delle attività di comunicazione e promozione del bando presso i 
destinatari 

Sulla base dell'esperienza maturata anche nella gestione e coordinamento della prime due edizioni del 
Premio, ARTI propone una strategia di comunicazione che prevede un considerevole coinvolgimento dei. 
soggetti in qualche modo beneficiari dell'iniziativa, cioè Università, ITS, Accademie di Belle Arti e Conservatori 
di Musica. 

Data l'ampiezza del target dei potenziali destinatari, la strategia di comunicazione prevedrà il ricorso a canali 
online e offline. In particolare, per tutta la fase di promozione del Premio si farà largo uso dçi socia I network 
(Facebook e Twitter), attraverso gli account di ARTI, ORSJF e degli enti suddetti. 

Inoltre, si farà ricorso alle web radio universitarie, alle locandine promozionali affisse nelle segreterie dei 
dipartimenti universitari e presso le segreterie degli ITS, delle Accademie di Belle Arti e dei Conservatori e 
agli strumenti di comunicazione interna (house organ, newsletter, emailing, ... ) di detti enti nella diffusione 
delle informazioni e promozione dell'iniziativa. 

Novità previste dalla strategia per questa terza edizione del Premio saranno: 

• la realizzazione &banner promozionali da utilizzare su tutti i siti web delle Università (e relativi corsi 
di laurea), ITS, Accademie di Belle Arti e Conservatori; 

• il ricorso a una campagna di advertising sulle radio a diffusione regionale (sulla base della selezione 
effettuata attraverso il Centro Media regionale) e sui circuiti dei cinema multisala pugliesi (a titolo 
esemplificativo, UCI Cinemas e The Space). 

In occasione del lancio del Premio, inoltre, sarà organizzata una conferenza stampa per amplificare l'eco della 
campagna di comunicazione in corso. 

Pertanto, l'Agenzia prowederà alla realizzazione degli elementi grafici dell'iniziativa, partendo dal logo 
esistente, e alla loro declinazione nei seguenti strumenti di comunicazione: 

locandine da stampare in 150 copie e affiggere presso tutte le segreterie studenti di ciascun 
dipartimento delle Università, degli ITS, dei Conservatori e delle Accademie di Belle Arti, nonché 
presso le sedi delle associazioni studentesche; 
banner pubblicitari da pubblicare su tutti i siti web delle Università {e relativi corsi di laurea), ITS, 
Accademie di Belle Arti e Conservatori; 
infografica animata che illustri le finalità, i destinatari, i requisiti e le modalità di P.artecipazione al 

[ 

premio, da utilizzare sul web e nelle occasioni pubbliche (ad esempio, in conferenza stampa); 
spot radiofonico per la campagna di advertising sulle radio; 
una campagna pubblicitaria su Facebook, al fine di raggiungere un'ampia utenza; 
una campagna pubblicitaria su radio regionali (a copertura di tutte le province pugliesi) e sui circuiti 
dei cinema multisala pugliesi (a titolo esemplificativo, UCI Cinemas e The Space). 

4. Ammissibilità e valutazione delle candidature 

ARTI procederà alla valutazione e verifica dell'ammissibilità delle candidature pervenute, nonch • 



72193 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

-a-r-t-i-
Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

online. Infatti, come per le precedenti edizioni, anche in questa terza il giudizio tecnico espresso da una 
Commissione di valutazione sarà affiancato da una votazione online aperta a chiunque voglia esprimere le 
proprie preferenze per un elaborato. Infatti, in caso di parità del giudizio tecnico su due o più elaborati, nella 
classifica finale la posizione di tali elaborati sarà graduata sulla base della quantità di voti online ricevuti. 

5. Composizione della commissione 

ARTI individuerà e nominerà i componenti della Commissione di valutazione, costituita da referenti delle due 
strutture regionali (sezione Istruzione e Università e ARTI) e da ·esperti. In base al numero di candidature 
pervenute, la Commissione potrà essere articolata in sottocommissioni. 

6. Verifica di veridicità dei requisiti dichiarati dai partecipanti, formulazione e pubblicazione delle 

graduatorie 

ARTI si occuperà della redazione dei verbali della Commissione di valutazione e dell'elaborazione delle 
graduatorie per ciascuna categoria di destinatari. Una volta stilata la graduatoria prqwisoria, ARTI 
·prowederà a verificare la veridicità dei requisiti autocertificati dai partecipanti in fase di iscrizione al Premio. 

Terminata questa fase, ARTI stilerà la graduatoria definitiva dei vincitori del Premio e la pubblicherà sul sito 
dell'iniziativa. 

7. Progettazione dell'evento di premiazione 

La premiazione dei vincitori sarà progettata come una festa di cui le eccellenze pugliesi premiate saranno i 
protagonisti assoluti. ARTI si occuperà della progettazione dell'evento, prowedendo anche alla 
individuazione della location. Nell'ambito-della progettazione, sarà verificata, di concerto con la Sezione 
Istruzione e Università della Regione Puglia, la possibilità di arricchire l'evento con iniziative spettacolari (ad 
esempio, concerto di band universitarie emergenti, presenza di testimonial, ecc.), di sicuro impatto 
emozionale, che aumenterebbero il livello di coinvolgimento della platea e, dunque, enfatizzerebbero 

I 
ulteriormente il clima festoso di quella che resterà per i giovani premiati un'esperienza degna di ricordo. 

8. Erogazione dei premi 

Verificati i requisiti e pubblicate le graduatorie, ARTI prowederà all'erogazione dei premi entro 60 giorni dalla 
pubblicazione delle graduatorie. 

Tempistica 

Agosto 2019: elaborazione del bando della terza edizione del Premio Giovani Eccellenze Pugliesi 
#studioinpugliaperché 

Sett~mbre 2019: awio della campagna promozionale, aggiornamento del sito internet dell'iniziativa e 
adeguamento del form di candidatura online 

14 settembre - 29 novembre 2019: apertura iscrizioni al Premio 

1° dicembre 2019 - 31 gennaio 2020: espletamento procedura e verifica requisiti 

Febbraio 2019: premiazione dei vincitori 

Marzo 2019: erogazione dei premi 



72194 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-9-2019                                                 

a-r-t - i -

REGIONE PUGLIA 

Durata dell'incarico 

Agenzia regionale 
per la tecnologia 
e l'innovazione 

Dieci mesi a decorrere dalla data della sottoscrizione della convenzione, salvo proroga . 

Risorse a disposizione 

€ 151.000,00 - Fondo per l'erogazione dei premi ai vincitori del bando 

€ 49.000,00- Risorse a copertura dei costi di realizzazione del le attività 

Specificazione dei costi 

Costi di personale ARTI 

Revisione e aggiornamento sito web e piattaforma 

di iscrizione, grafica, stampa e affissione di n. 150 
locandine, realizzazione banner promo zionali, 
realizzazione di un'infografica animata 

Campagna pubb licitaria su radio regionali , 
Facebook e circuit i dei cinema multisa la 

Premi 

TOTALE 

" o,lff • 1.. ., lo u • 0 10 '" ' " 

'--o 

-)\1\,nl\' ,\'-\ '(\ ' 

€ 15.000,00 

€ 6.000,00 

I 

€ 28.000,00 

€ 151.000,00 

€ 200.000,00 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
Il presente allegato~ - com osto da 
n° )O fogli. 

Il Dirig zione 

;jO 




